
 
COMUNE DI TORRALBA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 45 del 16-10-2023 
 
 

 Oggetto: MODIFICA DELLA SCADENZA RATE TARI ANNUALITA' 
2023. PRECEDENTEMENTE APPROVATE CON DELIBERA 
DI C.C N. 26 DEL 26.05.2023 

  

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di ottobre, presso la sala 
consiliare del Municipio, alle ore 17:15, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima 
convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio 
Comunale composto dai sotto elencati consiglieri: 
 
Mulas Pier Paolo Presente MANCA VALENTINA Presente 
COIALBU FRANCESCA Assente COSSEDDU FABIO Presente 
FANCELLU MIRKO Assente FIORI LUIGI ANTONIO Assente 
FIORI ANTONIO Presente PINTUS VALENTINA MARIA Presente 
RASSU GIOVANNA MARIA Presente RASSU ANTONIETTA Presente 
FIORI ANDREA Presente 

  

 
Totale presenti n.   8 e assenti n.   3. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il 
Segretario Comunale Dott. Massimo Onida. 
 
Il Presidente  Pier Paolo Mulas, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta 
dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 
dell'argomento di cui all'oggetto. 
 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 
16-10-2023 COMUNE DI TORRALBA 

 
Pag. 2 

 

 

E’ presente in aula la Dr.ssa Monica Fenu, Agente di Polizia municipale. 
In continuazione di seduta 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 28/04/2023 il quale all’articolo 9 demanda 
al Consiglio Comunale l’approvazione delle tariffe sulla base del Piano finanziario predisposto 
dal soggetto gestore ed approvato dal Consiglio Comunale; 

VISTO l'art. 13, comma 15-ter, D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni, dalla L. n. 
214/2011, che dispone: "A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti 
concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e 
dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 
ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a 
effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre 
dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° 
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno 
precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data 
successiva al primo dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 
pubblicati entro. il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale 
conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 
ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno precedente." 

CONSTATO che l’ufficio tributi dell’Ente, al fine di una migliore e più efficace postalizzazione 
delle notifiche relative al ruolo ordinario TARI 2023 necessità di maggior tempo per la 
lavorazione delle stesse;  

RILEVATO pertanto necessario procedere alla variazione delle scadenze dei termini relativi 
al pagamento delle rate TARI 2023 e della rata unica, precedentemente stabilite con 
delibera di C.C n. 26 del 26.05.2023; 

CONSIDERATO che il comma 688 dell’art. 1 della L. 147/2013 in merito alla IUC recita: “Il 
comune stabilisce il numero e le scadenze di pagamento del tributo, consentendo di norma 
almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla 
TARI e alla TASI. E' comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 16 
giugno di ciascun anno”; 

VISTO il D.lgs n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs n. 118/2011 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 
16-10-2023 COMUNE DI TORRALBA 

 
Pag. 3 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 e 147 bisi del Tuel 
; 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano ; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e che si intende integralmente richiamata, 
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge nr 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
2. DI MODIFICARE i termini di scadenza rate relative alla TARI anno 2023, differendole di 

1 mese rispetto a quanto stabilito con delibera tariffaria di C.C n. 26 del 26.05.2023 e 
quindi nel modo seguente: 

 
- Prima rata scadenza 16 dicembre 2023 ; 
- Seconda rata scadenza 16 gennaio 2024; 
- Terza rata scadenza 16 febbraio 2024 ; 
- Quarta rata scadenza 16 marzo 2024 ; 

 
Il termine di pagamento della rata in un'unica soluzione potrà essere effettuato entro il 
termine di pagamento della prima rata 16 dicembre 2023;  

 
 

3. DI PROVVEDERE alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della 
presente deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la 
successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze rubricato “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per 
l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, 
delle province e delle città metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16- 08-2021); 

 

Con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano, al 
fine di dare immediato avvio alle conseguenti attività gestionali ; 

 

DELIBERA 

 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 
16-10-2023 COMUNE DI TORRALBA 

 
Pag. 4 

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Tuel. 

 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 
16-10-2023 COMUNE DI TORRALBA 

 
Pag. 5 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale  
 Pier Paolo Mulas 

 
Dott. Massimo Onida 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui 
alla presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Alessio Cossu 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui 
alla presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Alessio Cossu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


